
Det. 293/2023

COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 1095 del 17-07-2023

 Determinazione

Numero 293
Proposta del 13-07-2023

AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - PATRIMONIO - URBANISTICA - EDILIZIA 
PRIVATA

92JGUO - LL.PP. AMBIENTE E MANUTENZIONE

OGGETTO: IMPEGNO ED AFFIDAMENTO REDAZIONE PIANO DI SICUREZZA PER 
LA NUOVA AREA MERCATO IN VIALE R. BELLONI

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Premesso che:

- questa amministrazione ha intenzione di ubicare l’area mercato settimanale, attualmente sita 
presso l’area adiacente Via Lenin zona case popolari, lungo la strada di Viale Reginaldo 
Belloni,;

- per darne compiutamente attuazione è necessario provvedere alla redazione di un piano di 
sicurezza che preveda gli insediamenti degli stalli della nuova area marcato;

Dato atto:

- che questa amministrazione ha richiesto al professionista Ing. Stefano Antonio Panci di 
Roma la presentazione di un preventivo di spesa per l’affidamento del suddetto piano di 
sicurezza;



Det. 293/2023

- che il professionista Ing. Stefano Antonio Panci ha fatto pervenire a questo ufficio il 
preventivo di spesa relativo la redazione del piano di sicurezza ed elaborato grafico 
comprendente gli insediamenti degli stalli della nuova area mercato da ubicare lungo la 
strada di Viale Reginaldo Belloni;

- che il suddetto preventivo prevede un’importo pari ad Euro 3.000,00 comprensivo di oneri 
fiscali e previdenziali;

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore ad Euro 140.000,00 e che 
pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 
sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio) desunta 
da analisi prezzi, tariffari e/o prezziari ufficiali e da indagini di mercato informali;

Visto che si ritiene possibile affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’appalto dei lavori sopra specificati al professionista Ing. Stefano A. Panci;

Preso atto della certificazione con la quale la Cassa Geometri in data 11/07/2023 e per i 120 gg 
successivi dichiara la regolarità contributiva del professionista Ing. Stefano Antonio Panci;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamate:

‐ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 28/12/2022 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2023-2025;

‐ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28/12/2022 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

‐ la deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 29/12/2022 - Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024;

‐ la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2023 - Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025- Parte Finanziaria;

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 31/03/2023 con il quale è stato prorogata fino al 
31/07/2023 la validità del decreto sindacale n. 1 del 02/03/2023 all’Arch. Carlo Monda relativo 



Det. 293/2023

l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici-Ambiente-Patrimonio-Urbanistica-Edilizia 
Privata;

 

Considerato che lo scrivente non versa in alcuna delle situazioni di incompatibilità che impongono 
un obbligo di astensione;

 

Attestata la regolarità amministrativa dallo scrivente Responsabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Visti:

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
-  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  il regolamento comunale di contabilità;
-  il regolamento comunale dei contratti;
-  il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’Ing. Stefano 
Antonio Panci con studio in Viale B. Buozzi n. 105 in Roma (RM) C.F. PNCSFN58L30H501K 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 il 
servizio inerente la redazione del piano di sicurezza ed elaborato grafico comprendente gli 
insediamenti degli stalli della nuova area mercato da ubicare in Viale Reginaldo Belloni, per un 
importo di € 3.000,00 comprensivo di IVA 22% ed oneri previdenziali;

3. di impegnare la spesa di Euro 3.000,00 al Cap 1118, Classificazione 08.01.1.103 del corrente   
Bilancio comunale, Esercizio 2023;

4. di dare atto che il CIG assegnato è ZEB3BE76D1;   

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;



Det. 293/2023

5. di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto  
è l’Arch. Carlo Monda;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

8. di trasmettere il presente provvedimento:

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa;

• per  quanto di propria competenza e conoscenza all’Ing. Stefano Antonio Panci.



Det. 293/2023

Anguillara Sabazia, 17-07-2023 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE  
CARLO  MONDA ARCH. CARLO MONDA

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Visto di Regolarità Contabile

In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, APPONE il 
visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo 
provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi 
interventi.

Classificazione Capitolo Articolo Impegno Importo Esercizio 
U.1.03.02.15.999 1118 0 2023 . 1083 

 .  
 . 

3.000,00
0,00
0,00

2023 

In relazione al disposto di cui all'art. 153, comma 4, del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267, APPONE il 
visto di regolarità contabile e ATTESTA la regolarità contabile dell'entrata contenuta in questo 
provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sulle 
rispettive risorse.

Classificazione Risorsa Capitolo Articolo Accertamento Importo Esercizio 
  . 

 . 
 . 

 

  
Anguillara Sabazia, 17-07-2023 IL RESPONSABILE

 DOTT. ANTONINO D'ESTE ORIOLES

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Anguillara Sabazia, IL RESPONSABILE

 ARCH. CARLO MONDA
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


